
QUARTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 20112  CADERNO 2

06128121147300000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: Damarfe Produtos Quimicos Ltda
Endereço: R Guarani, 551
CEP. 09991-060 - Diadema/SPEmail: licitacao.damarfe@uol.
com.br
Telefone: 1140513637 Fax: 1140513637 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269390

PORTARIA: 792/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5233402/JÚLIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 27/07/2011 a 30/07/2011
5331340/MARIA DA GLÓRIA ALMEIDA MACIEL (EPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/07/2011 a 30/07/2011
54188918/RUTINALDO PONTES DE SOUSA (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 27/07/2011 a 30/07/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269404

PORTARIA: 793/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OUTROS/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54183794/EDNALDO ARAÚJO DOS SANTOS (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 09/08/2011 a 13/08/2011
5107776/EVERALDO SOUZA DA SILVA (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 09/08/2011 a 13/08/2011
54189349/HERLON WIVEENS PEREIRA DE CAMPOS (IPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/08/2011 a 13/08/2011
5886708/MARCIA CRISTINA MEDEIROS TAVARES 
BARBALHO (IPC) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/08/2011 a 
13/08/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269933

 O Pregoeiro da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, retifica 
a data de abertura do pregão eletrônico nº.16/2011, publicado 
no DOE nº. 31.978, de 26/08/2011 para o dia 29/08/2011 às 
10:01h, no endereço www.comprasnet.gov.br
Alexandre Cruz
Pregoeiro
PORTARIA N.º 320/2011-DGPC/DIVERSOS DE 09 DE AGOSTO 
DE 2011.
Número de Publicação: 269441
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado Geral 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a necessidade de levantamento  do 
patrimônio móvel inservível, especificamente as armas e 
coletes, para fins de baixa junto ao Exército Brasileiro;
RESOLVE:
I – Constituir a Comissão Interna de Levantamento do 

Patrimônio Inservível junto à SECMA, a fim de identificar  os 
bens inservíveis, danificados ou obsoletos e, após parecer 
técnico, identificar e relacionar aqueles cujo modelo ou padrão 
não atenda mais às necessidades  para a qual foi adquirido;
II – Designar LIANE MARIA LIMA MARTINS, Delegada de Polícia 
Civil, JOSÉ CARLOS PEREIRA, Diretor de Divisão e NÁGILA DA 
COSTA SAPUCAIA, Chefe do Serviço de Controle de Armas e 
Munições, para, em comissão, e sob a coordenação da primeira 
proceder o levantamento  do referido patrimônio no prazo de 
noventa (90) dias ;
III –Determinar às Diretoria de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE /Delegado Geral da Polícia 
Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269423

PORTARIA: 795/11 DRF
Objetivo: Representar a Instituição em curso.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5836727/HENNISON JOSÉ JACOB AZEVEDO (DPC) / 11.5 
diárias (Completa) / de 15/08/2011 a 26/08/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269419

PORTARIA: 794/11 DRF
Objetivo: Representar a Instituição em curso.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5836727/HENNISON JOSÉ JACOB AZEVEDO (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/08/2011 a 26/08/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269425

PORTARIA: 796/11 DRF
Objetivo: Tratar de convênio institucional.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57193055/RICARDO DOS SANTOS CAÇAPIETRA (DPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 18/08/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269542

Dispensa: 19/2011
Data: 09/08/2011
Valor: 18.000,00
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ABRIGAR O DPM NO 
MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU/PA
Fundamento Legal: O presente instrumento decorre dos termos 
do Processo de Dispensa de Licitação no. 19/11 – DAL/2 - 
PMPA, tendo por base o disposto no art. 24, inciso X da Lei 

federal no. 8.666, de 21.06.93, e suas alterações posteriores, 
aplicando-se supletivamente os princípios da teoria geral dos 
contratos e as disposições do direito privado, em especial a Lei 
Federal no. 8.245/91.
Data de Ratificação: 09/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Zenilda Rosa da Silva Monteiro
Endereço: Av Goiás, Bairro: Centro, 2963
CEP. 68380-000 - São Félix do Xingu/PA
Telefone: 9481351325 Celular: 9481351326 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269499

Ato: 06
Numero da Dispensa: 19/2011
Data: 09/08/2011
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano
Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 269607
Errata da Publicação: 267141
Portaria: 536-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
JULIO CESAR DA SILVA SARAIVA          CAP PM CMT 11ª CIPM      
5692253     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              
800,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA NO078/2011-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269568

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA No. 078/2011- DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da Policia Militar do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a Comissão composta pelo TEN CEL QOPM 
RG 18043 ALMERIO MORAIS PEREIRA JÚNIOR, MAJ QOPM 
RG 18362 PAULO SERGIO DE BRAGA FERNANDES e o CAP 
QOPM RG 27029 DAYVID SARAH LIMA, sob a presidência do 
primeiro, acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato 
Administrativo nº 027/2011, por intermédio da referida 
comissão, cujo objeto trata da locação de veículos automotores 
BUGGY, em que é contratada a Empresa AHT dos Santos - ME.
ART. 2º – o Presidente da Comissão será o Gestor do Contrato, 
para fins de viabilizar a execução do ajuste em questão.
ART 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 16 de agosto de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA NO.077-2011-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269785

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA No. 077/2011- DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da Policia Militar do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas em lei,


